softwares e demais tecnologias da informação, aquisições para distribuição gratuita, Obras e
serviços de engenharia, materiais permanentes, entre outros, conforme demonstrado abaixo por
elemento de despesas:

Conforme demonstrado e listado nas informações acima, o plano totaliza em R$ 92.715.095,46
(Noventa e dois milhões setecentos e quinze mil noventa e cinco reais e quarenta e seis
centavos).

A elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) tem como objetivo consolidar as
demandas que a Prefeitura Municipal de Butiá/RS e órgãos públicos a ela interligados
planejam contratar no exercício de 2026. O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda traz os